

Số: 14 /KH-THPTPCT.

Cư Jút, ngày 11 tháng 12 năm 2018.

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”

Thực hiện Kế hoạch số 2407/KH-SGDĐT ngày 27/11/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông về việc ban hành kế hoạch Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”;

Trường THPT Phan Chu Trinh xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào với các nội dung chủ yếu như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích

Tổ chức phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” nhằm kêu gọi cộng đồng cùng nhau thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa một lần, túi nilon khó phân hủy; giải quyết các vấn đề về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác thải tại nhà trường.

2. Yêu cầu

Tăng cường thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu tại nhà trường, trong đó tập trung vào chất thải nhựa.

Kêu gọi các cá nhân, tổ chức cùng hành động để giảm gánh nặng ô nhiễm chất thải nhựa và nilon tới môi trường tự nhiên và sức khỏe con người; tăng cường sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị vào các hoạt động bảo vệ môi trường; đẩy mạnh hơn nữa hoạt động truyền thông bảo vệ môi trường, tăng cường nhận thức và chuyển biến hành vi của cộng đồng, cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh về các hoạt động bảo vệ môi trường.

II. Nội dung phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”

1. Tổ chức phát động phong trào

- Không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát động mỗi cán bộ, giáo viên, học sinh và người lao động hành động và vận động, động viên người thân cùng thực hiện: “Nói không với sản phẩm làm từ nhựa sử dụng một lần”.

- Phát động phong trào huy động sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, người lao động và vận động, động viên người thân trong thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì túi nilon để tái chế, xử lý theo quy định.

- Chủ động, thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của nhà trường. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cơ quan và thực hiện các chiến dịch truyền thông về nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon nhằm thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng

túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần.

2. Đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trong nhà trường gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức.

Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa. Triển khai các giải pháp quản lý, thu gom chất thải nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên, đặc biệt áp dụng các giải pháp xử lý nghiêm đối với các cơ quan, đơn vị vi phạm quy định tại Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải phế liệu, Thông tư 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

- Tổ chức tuyên truyền cho CBGVNV và học sinh về mục đích, yêu cầu và các nội dung cụ thể về phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Đánh giá, tổng kết sau mỗi kỳ, năm học để rút kinh nghiệm và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. BCH Đoàn trường

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện phong trào tới các chi đoàn, các đoàn viên thanh niên trong toàn trường. Lồng ghép trong các chuyên đề ngoại khóa về nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon nhằm thay đổi thói quen sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần.

3. Tổ chuyên môn

Phổ biến đến các thành viên trong tổ, đồng thời vận động tổ viên và người thân trong gia đình tích cực hưởng ứng phong trào.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Phối hợp với BCH đoàn trường, thường xuyên nhắc nhở, vận động học sinh trong lớp tích cực hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” của trường THPT Phan Chu Trinh. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đoàn TN(P/h);
- Tổ văn phòng; Tổ CM (T/h);
- GVCN các lớp (T/h);
- Lưu VT.

